
 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                          PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 

 Comune di           Comune di        Comune di                                                                 COPIA 
    Borgolavezzaro       Tornaco            Vespola te 

                                                                      DELIBERAZIONE  N. 03/ 2015 
     
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
  
OGGETTO: “PROGETTO DI SVILUPPO ORGANIZZATIVO DELL’U NIONE – 
APPROVAZIONE SISTEMA DEI PROFILI PROFESSIONALI”  

 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI , addì  QUATTRO del mese di MAGGIO  alle ore 17,00  presso la Sala 

Delle Colonne di Palazzo Longoni di Via Cavour 10 Borgolavezzaro, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA Presente  Assente  

ACHILLI Annalisa Presidente X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

MIGLIAVACCA  Pierluigi Assessore X   

  TOTALE 3  

 

Assiste l’adunanza il Dott. Gabrio Mambrini, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



 2 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

PREMESSO CHE con  atto in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive 

deliberazioni consiliari di approvazione adottate da parte dei Comuni aderenti, 

l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", Rep n. 996  ed è stato 

successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 2014, 

recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di 

Novara. 

 

con la deliberazione C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione 

dell'organo consiliare dell'Unione "Terre d'Acque", e con deliberazione 

G.U.n.1/2014, si è insediata formalmente la Giunta dell'Unione "Terre 

d'Acque". 

 

Pur essendo l’Unione formalmente costituta e gli Organi della medesima 

formalmente insediati, l’operatività è subordinata al trasferimento di risorse e 

funzioni che passa attraverso un articolato e impegnativo programma di lavoro 

finalizzato prioritariamente alla definizione dell’organizzazione e al 

trasferimento delle risorse umane. 

 

L’articolato e impegnativo programma di lavoro finalizzato a raggiungere la 

piena operatività dell’Unione prevede: 

 

• l’approvazione del Regolamento di organizzazione; 

• l’approvazione della macrostruttura;  

• l’approvazione della dotazione organica; 

• l’approvazione del sistema dei profili professionali; 

• l’adozione degli atti di trasferimento del personale dai comuni 

all’Unione; 

• la sottoscrizione nuovi contratti dei dipendenti; 

• l’affidamento dei contingenti di personale alle diverse strutture; 

• l’individuazione nominativa del personale assegnato; 

• l’approvazione dei sistemi di pesatura delle posizioni dei responsabili; 

• la pesatura delle posizioni; 

• la nomina dei responsabili di servizio. 



 3 

In tal senso, dunque, intervenuta l’approvazione del Regolamento di 

organizzazione (prima parte dell’insieme dei regolamenti sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi), l’approvazione della macrostruttura e della dotazione 

organica, si deve procedere all’approvazione del nuovo sistema dei profili 

professionali.  

 

VISTI • gli articoli 20, 26, 27 e 28 dello Statuto dell’Unione; 

• l’articolo 48, comma 3 del d.lgs. 267/2000; 

• il Titolo IV del d.lgs. 267/2000; 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 02 del 04 Dicembre 2014 

con la quale sono stati approvati i criteri di organizzazione; 

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n 01 del 04 Maggio 2015 con la 

quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione; 

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n 02 del 04 Maggio 2015 con la 

quale sono state rispettivamente approvate: 

- la macrostruttura dell’Ente; 

- la dotazione organica; 

- la costituzione di una unità di progetto; 

- l’istituzione dell’Ufficio di Direzione. 

 

RICORDATO che l’articolo 12 del regolamento di organizzazione così recita: 

Articolo 12- profili professionali 

1. I profili professionali identificano specifiche conoscenze e competenze 

teorico-pratiche, necessarie per svolgere determinati compiti. I profili 

sono ordinati per aree funzionali e sono definiti e ridefinibili in relazione 

alle esigenze di flessibilità delle prestazioni, ai processi organizzativi 

ed alla evoluzione dei servizi e dell’attività dell’Unione. 

2. Il sistema dei profili professionali è definito dal Responsabile della 

struttura competente e approvato dalla Giunta dell’Unione.  

 

ma che, in fase di avvio dell’organizzazione è indispensabile provvedere alla 

definizione del sistema prima che vengano disposti i trasferimenti dagli enti 

associati, in modo tale che possano essere sottoscritti i nuovi contratti di 

lavoro; 

VISTA la relazione redatta dalla ditta ScerPa s.r.l. a conclusione del percorso  
 
formativo come da incarico conferito con deliberazione  della Giunta  
 
Comunale n.18 del 26 Marzo 2015 del Comune di Borgolavezzaro;  
 



 4 

CONDIVISE le risultanze 
 
 

DATO ATTO CHE  con nota prot. n. 1605 del 23 Aprile 2015 inviata via mail in data 23 Aprile 
 
2015 si è provveduto ad informare ai sensi dell’art.7 del CCNL del 1999 le  
 
OO.SS. in merito all’adozione del presente provvedimento; 

VISTO l’allegato parere istruttorio reso dal Segretario Generale dell’Unione, ai sensi e  
 
per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e smi, in merito alla regolarità  
 
tecnica del provvedimento; 
 

 a voti unanimi 
 
 

 DELIBERA 

1 di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata; 

2 di approvare il Sistema dei profili professionali che, allegato al presente  
 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
 
Lì                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

 
 
 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

                   
  
 IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
 f.to  Annalisa Achilli                                                           f.to       Dott. Gabrio Mambrini 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi       , giorno di pubblicazione, 
ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 
                                                                         
                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                           f.to       Dott. Gabrio Mambrini  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.      Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo 
Pretorio degli Enti stessi per 15 giorni consecutivi. 

 
   Lì                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                               f.to      Dott. Gabrio Mambrini 

  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Atto divenuto esecutivo in data __________.                
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 
terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  Lì                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  DELL’UNIONE 
                                                                                           f.to       Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                                    
       
 


